

ویژه

آغاز مذاکرات برای آزادسازی منابع ارزی مسدود شده ایران در بحرین

مذاکرات معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی و معاون بانک مرکزی بحرین به منظور آزادسازی منابع مسدود شده بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سایر بانک‌های ایرانی در بحرین آغاز و تا حصول نتیجه ادامه می‌یابد.

به گزارش بانک مرکزی، در ادامه مذاکراتی که در حاشیه پنجاهمین اجلاس سالانه بانک توسعه اسلامی در ریاض با مقامات بانک مرکزی بحرین به منظور آزادسازی منابع مسدود شده بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سایر بانک‌های ایرانی در بحرین صورت گرفت، خوشبختانه روز گذشته (یکشنبه ۳ تیر ماه) و پیش از سفر وزیر امور خارجه بحرین به تهران، مذاکرات مؤثری میان معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی با معاون بانک مرکزی بحرین انجام شد.

دو طرف در این مذاکرات نسبت به آزادسازی منابع ارزی ایران در بحرین که در یک بستَر فنی و بر اساس احترام متقابل صورت بپذیرد تأکید و تفاهم کردند.

معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی و معاون بانک مرکزی بحرین در این نشست همچنین ضمن بررسی علل و عوامل موضوع و شناسایی موانع موجود به ارائه راه‌حل‌هایی برای رفع موانع موجود پرداختند که امید می‌رود به زودی منتج به نتیجه شود و خبرهای خوبی منتشر شود.

معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی و معاون بانک مرکزی بحرین توافق کردند پس از مذاکرات سیاسی وزیر امور خارجه بحرین در تهران، مذاکرات تخصصی بانکهای مرکزی دو کشور ادامه یابد که مقرر شد در روزهای آتی این مذاکرات در تهران و یا منامه برگزار و تا حصول نتیجه ادامه یابد.

بر اساس این گزارش مسیر انجام اقدامات حقوقی از سوی بانک مرکزی ایران در محاکم بین‌المللی به موجب مصوبه چند ماه گذشته مجلس همچنان فراهم است لیکن طرفین امیدوار هستند از طریق مذاکرات و ارایه راه حل‌های فنی سریعتر به نتیجه مطلوب دست یابند.

بنادر

کاهش روند رسوب کالا در بنادر با ورود دستگاه قضا

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: روند رسوب کالا در بنادر با ورود دستگاه قضا کاهش یافت.

به گزارش سامان بنادر و دریانوردی، جلیل اسلامی، معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی درباره اقدام‌های قوه قضائیه در تسریع روند تعیین تکلیف کالاهای موجود در بنادر کشور افزود: در یکی، ۲ سال‌ها اخیر بارگانها با مشکلات متعددی همچون مشکل تأمین ارز، مشکل ثبت سفارش کالا، مشکل صدور مجوزهای مرتبط با سازمان‌های متولی صدور مجوز جهت ترخیص کالا روبرو بوده‌اند که با پیگیری ریاست قوه قضائیه و صدور دستورات مختلف از طرف مقام‌های قضایی در استان‌های مختلف کشور سبب شد تا جلسه‌های متعددی در سطح استان‌ها با حضور استانداران و نمایندگان ارگان‌های دخیل در امر ترخیص کالا برگزار و در یک سال گذشته شاهد کاهش روند رسوب کالا در بنادر باشیم.

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: روند تعیین تکلیف کالاهای مهلت گذشته و متروک بوده است، افزود: این کالاها که در سطح بنادر کشور رسوب شده بود متعلق به سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی بوده که به دلیل نداشتن امکانات کافی این سازمان جهت خروج و نگهداری آن‌ها در خارج از بنادر کشور، در انبارهای بنادر نگهداری می‌شدند که پیگیری متعدد مقام‌های قضایی سبب شد تا روند خروج این کالاها از بنادر از نیمه دوم سال ۱۴۰۲ تسریع شود و شاهد کاهش این کالاها در انبارهای بنادر کشور باشیم.

فروش اموال تملیکی بوده که به دلیل نداشتن امکانات کافی این سازمان جهت خروج و نگهداری آن‌ها در خارج از بنادر کشور، در انبارهای بنادر نگهداری می‌شدند که پیگیری متعدد مقام‌های قضایی سبب شد تا روند خروج این کالاها از بنادر از نیمه دوم سال ۱۴۰۲ تسریع شود و شاهد کاهش این کالاها در انبارهای بنادر کشور باشیم.
اسلامی ادامه داد: قوه قضائیه از سال گذشته عزم خود را جزم کرده تا با همکاری دولت از ماندگاری بیش از حد کالاها در بنادر کشور جلوگیری کند تا کالاها در مهلت مقرر از بنادر کشور خارج و به مقاصد مصرف ارسال شود.

کاهش تعداد کانتینرهای موجود در بنادر کشور با اقدام دستگاه قضا

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: مجموع اقدام‌های دستگاه قضا سبب شدت تا علاوه بر کاهش تعداد کانتینرهای موجود در بنادر کشور، میزان ماندگاری نهاده‌های دامی همچون ذرت، مگو و سویا نیز در بنادر کشور کاهش یابد.

وی افزود: این کالاها که مدت‌ها متعلق به سازمان‌های دولتی است، گاهی به دلیل مشکلات مختلف در انبارهای بنادر باقی می‌ماندند و در برخی از موارد نیز شاهد فساد و خودسوزی این کالاها در انبارهای بنادر به دلیل ماهیت این کالاها بوده‌ایم که با هماهنگی خوبی که با قوه قضائیه برای ترخیص آن‌ها انجام شد توانستیم این کالاهای اساسی را که عمدتاً در انبارهای بندر امام خمینی (ره) بود را تعیین تکلیف کرده و روند خروج آن‌ها تسریع شود.
اسلامی با اشاره به وجود وسایل نقلیه مختلف در سطح بنادر از سال‌های گذشته به دلیل مشکلات اسنادی گفت: این کالاها که عمدتاً متروک گشده بودند تا ورود دستگاه قضا، تعیین تکلیف و به سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی تحویل و متعاقباً سازمان فوق نیز نسبت به انجام مزایده فروش آن‌ها اقدام کرد. معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه مجموع اقدام‌های دستگاه قضا در بنادر سبب کاهش رسوب و ماندگاری کالاها در بنادر شده است، خاطرنشان کرد: ضمن آزربایی مثبت این اقدام‌ها، امیدوار هستیم تا این همکاری‌ها در سال جاری نیز ادامه یابد.
وی افزود: امیدواریم با ادامه همکاری‌ها، بیش‌ازپیش شاهد خروج به‌موقع کالاها از بنادر کشور و توزیع آن‌ها به مراکز مختلف که برخی از آن‌ها نیز هم‌اوله شرکت‌های تولیدی است، باشیم و بتوانیم در زمینه ترخیص شاعر سال که ج‌هش تولید با مشارکت مردم است کام‌های متناسبی برداریم.

اقدام سازمان بنادر در کاهش رسوب کالا

اسلامی افزود: همگام با پیگیری مقام‌های قوه قضائیه، سازمان بنادر و دریانوردی نیز در راستای تسریع در تخلیه و بارگیری و کاهش رسوب کالا در بنادر کشور متعددی در سال ۱۴۰۲ انجام داده است که یکی از آن‌ها افزایش ظرفیت تخلیه و بارگیری کالا در بنادر بوده است؛ در همین زمینه طی ۲ سال گذشته ظرفیت تخلیه و بارگیری کالا در بنادر کشور از ۱۶۵ میلیون تن به ۱۷۱ میلیون افزایش‌یافته است.

معاون امور بندری و اقتصادی سازمان بنادر ادامه داد: تأمین تجهیزات جدید تخلیه و بارگیری کالا در بنادر، افزایش درب‌های عملیاتی خروج کالا از بنادر و ۲۴ ساعته‌کردن عملیات تخلیه و بارگیری از دیگر اقدام‌های سازمان بنادر در سال ۱۴۰۲ بوده است.

به گفته اسلامی، هماهنگی با سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای و شرکت راه‌آهن، جمهوری اسلامی جهت افزایش تعداد کامیون‌ها و واگن‌های ورودی جهت تسریع در خروج کالاها از بنادر، تشکیل کارگروه تسریع در تعیین تکلیف کالای متروکه در بنادر (کالاهای متعلق به سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی) و واگذاری انبار و محوطه مناسب به سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی جهت انتقال و نگهداری کانتینرهای متروکه از دیگر اقدام‌ها به شمار می‌رود.
وی خاطرنشان کرد: از دیگر اقدام‌های سازمان بنادر می‌توان به معرفی ابراهون جهت انعقاد قرارداد با سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی به‌منظور تخلیه، انبارداری، استریپ و محافظت از کانتینرهای متروکه، افزایش تعداد باسکول‌های متصل به شبکه رایانه‌ای جهت توزیع کالاها و استفاده از ظرفیت مجوز حمل یکسره برای خروج بدون توقف کالا از بنادر به داخل کشور اشاره کرد.

معاون امور بندری و اقتصادی با اشاره به اینکه جلسه‌های متعددی با نهاده‌های ناظر همچون سازمان بازرسی کل کشور و دیوان محاسبات کشور علاوه بر جلسه مشترک با ارگان‌های دخیل در ترخیص کالا برگزار شده است، افزود: تبادل اطّلاعات کالاها نیز با سامانه جامع انبارها تحت نظارت وزارت صمت و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و دریافت شناسه یکتا از این سامانه نیز در سال ۱۴۰۲ به انجام رسیده است.

مردم‌سالاری

فاینشیال تایمز بررسی کرد

تصویر اقتصاد ایران در آستانه انتخابات



تورم ایران باوجود کاهش اندک در ماه‌ها اخیر، سال‌ها نزدیک یا بالاتر از ۴۰ درصد بوده است. و این مسأله‌ای است که همه جوانب اقتصاد را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

نرخ تورم در دو سال پس از امضای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ ایران با قدرت‌های جهانی تک رقی می‌شند، زیرا لغو تحریم‌ها سبب افزایش تجارت، سرمایه‌گذاری و گردشگری شد. اما پس از خروج ترامپ از برجام، این رقم به بالاترین حد خود نزدیک شد.

افزایش تورم تاحد زیادی به تحریم‌ها، کاهش در درآمد‌های نفتی، تقاضای بالا برای کالاهای کمیاب و کاهش ارزش ریال در مقابل دلار نسبت داده می‌شود. به ادعای فاینشیشال تایمز، مقامات ایران نیز با چاپ پول برای جبران کاهش درآمدهای نفتی بسر افزایش قیمت‌ها دامن زدند. افزایش شدید قیمت‌ها برای غذا، مسکن، مراقبت‌های بهداشتی و حمل‌ونقل، درحالی که دستمزدها پایین نگه داشته شده‌اند، مردم را به سمت فقر سوق داده است. براساس اطلاعات مرکز پژوهش‌های مجلس، بیش از ۳۰ درصد از جمعیت ایران در سال منتهی به سال ۲۰۲۲ در فقر بوده‌اند. در سال‌های اخیر اما، فروش نفت بار دیگر به نقطه روشنی برای جمهوری اسلامی تبدیل شده است: صادرات نفت ایران در ماه آوریل به بالاترین میزان خود در طول شش سال گذشته رسید. رشد تولید ناخالص داخلی ایران در سال‌های اخیر نیز به افزایش



رشد شاخص‌های بورس

بازار سرمایه در سومین روز هفته بیشترین رشد خود را طی دو هفته گذشته تجربه کرد و شاخص کل با افزایش ۱۴ هزار و ۱۲۷ واحد به رقم دو میلیون و ۶۵ هزار واحد رسید.

به گزارش ایسنا، بازار بورس در روزهای اخیر روند صعودی به خود گرفته است و امروز دوشنبه نیز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۴ هزار و ۱۲۷ واحد افزایش یافت و در عدد دو میلیون و ۶۵ هزار و ۲۷۵ واحد ایستاد. این بیشترین میزان افزایش بازار سرمایه در دو هفته اخیر محسوب می‌شود. شاخص مهوزن هم با افزایش دو هزار و ۹۰۷ واحد به رقم ۶۶۸ هزار و ۷۱۳ واحد رسید. روز دوشنبه حدود ۱۸۴ هزار معامله در بورس صورت گرفت که ارزش آن ۵۵۱۵ میلیارد ریال شد. فملی، فولاد و شستا بیشترین تأثیر را در بورس امروز داشتند که هر سه مثبت شدند. از نماند‌های پرتراکشن نیز می‌توان به وبملت، فولاد و خودرو اشاره کرد.

در سومین روز هفته فرابورس ایران نیز رشد ۱۴۱ واحدی را تجربه کرد و شاخص آن به ۲۲ هزار و ۱۰۱ واحد رسید. تعداد معاملات فرابورس ۱۱۳ هزار فقره بود و ارزش آن ۹۹ هزار میلیارد تومان شد. آریا و هرمز بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند اما مازون تأثیر منفی ایجاد کرد.

کاهش نرخ جهانی طلا

بیشتری در مورد زمان بندی و مقیاس کاهش نرخ به دست آورند. سرمایه گذاران همچنین منتظر نظرات مقامات فدرال رزرو هستند. بر اساس گزارش CME FedWatch Tool، معامله‌گران در حال حاضر با احتمال ۶۶ درصد کاهش نرخ بهره در ماه سپتامبر قیمت‌گذاری می‌کنند. نرخ بهره پایین‌تر، هزینه فرصت نگهداری شمش بدون بازده را کاهش می‌دهد. بر اساس داده‌ها، صادرات طلای سئوتیس در ماه مه

آخرین وضعیت نقدینگی در ایران

با اشاره به نرخ رشد تشکیل سرمایه در دولت سیزدهم گفت: سال گذشته نرخ رشد تشکیل سرمایه به ۷٫۲ درصد رسید که این نرخ در سال‌های ۹۷ و ۹۸ هزینه بخش خصوصی به شدت کاهش یافته بود که در سال ۹۹ نرخ رشد نیم درصد شد و سال گذشته این نرخ به ۴٫۱ درصد افزایش یافته است که یکی از دلایل آن حرکت به سمت مردمی شده اقتصاد است. وی ادامه داد: همچنین نرخ رشد تشکیل سرمایه در بخش خدمات ۷٫۱ درصد بود که سال ۱۴۰۱ این نرخ ۱۱٫۲ درصد و در سال ۱۴۰۰ منفی ۰٫۷ بوده است.

کاهش ۴٫۱ درصدی رشد فقر

وی در ادامه با اشاره به نرخ رشد بیکاری گفت: نرخ بیکاری در سال ۹۷ حدود ۱۲٫۲ درصد بود که در سال پایان سال گذشته به ۸٫۱ درصد رسید، که کاهش ۴٫۱ درصدی را نشان می‌دهد. رئیس کل بانک مرکزی، با اشاره به نرخ رشد نقدینگی در ابتدای دولت نیز رشد نقدینگی ۲۲٫۸ درصد بود که در پایان سال ۱۴۰۲ این رقم به ۲۴٫۳ درصد رسید، یعنی به میزان ۱٫۵ درصد در قیاس با زمان شروع دولت، نرخ رشد نقدینگی کاهش یعنی و به

چهارشنبه ۶ تیر ۱۴۰۳ - ۱۹ شهری‌الحجه ۱۴۴۵ - ۲۶ ژوئن ۲۰۲۴ - سال بیست‌وسوم - شماره ۶۲۹۳

فرش

درخواست فعالان صنعت فرش از دولت آینده

رئیس اسبق مرکز ملی فرش ایران، استفاده از مدیران اصیل و آشنا به حوزه فرش و آشنی‌تی واقعی با تشکل‌ها و فعالان صنعت فرش دستباف را از مهم‌ترین وظیفه مدیران صنعتی و بازرگانی دولت چهاردهم دانست.

در آستانه انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، فیصل مرداسی در گفت‌وگو با ایسنا ضمن اشاره به میزان صادرات فرش و امدای برخی از مدیران فعلی، مبنی بر صادرات فرش بصورت غیررسمی، تصریح کرد: این ادعا نمی‌تواند درست باشد؛ چراکه در وهله اول، فرش یک کالای نسبتا حجیم است و نمی‌توان آن را به راحتی قاچاق کرد و این در حالسیت که صادرات انبوه از طریق لنج به سایر کشورها همچون افغانستان، به لحاظ فنی اصلا امکان‌پذیر نیست.

کاهش صادرات به دلیل کم‌اظهاری صادرکنندگان حقیقت ندارد

رئیس اسبق مرکز ملی فرش ایران ادامه داد: از سوی دیگر، چنانچه آمار ارزی صادرات نشان از کاهش جدی می‌دهد، صادرات وزنی هم آن را تأیید می‌کند و نمی‌توان کم‌اظهاری در صادرات برای کاهش تمهیدات ارزی صادرکنندگان در مقابل بانک مرکزی را عامل کاهش صادرات معرفی کرد؛ چنانچه این موضوع صحت داشت، باید صادرات وزنی این ادعا را تأیید می‌کرد. آمار تولید نیز تا حدودی در دسترس و کاملا مشخص است که صادرات فرش دستباف در سال ۱۴۰۲، بیشتر از ۴۰ میلیون دلار نیست، وی یادآور شد: البته یادآوری این موضوع نیز خالی از لطف نیست که به یاد داریم، در سال ۱۳۹۰ فرش دستباف تحریم شد اما آمار صادرات ۵۶۰ میلیون دلاری را داشتیم.

این فعال و کارشناس صنعت فرش کشور، در رابطه با اولویت دولت بعد برای حوزه فرش دستباف، گفت: ابتدا باید جایگاه فرش دستباف در معرفی هویت ایرانی را جدی تلقی کرد؛ در تمام دنیا، ایران نماد فرش‌های مرغوب است. فرش به عنوان یک میراث ماندگار فرهنگی صلح دوستی ، عشق به طبیعت و هنر مردمان ایران زمین را به جهانیان نشان می‌دهد. مرداسی ادامه داد: با کاهش صادرات فرش، متاسفانه تعدادی از قالی‌بافان بیکار شدند و دولت نیز از در آمد ارزی محروم شد. اصا اصلی‌ترین ضربه در حوزه بین‌المللی و فرهنگی، به کشور وارد شده است. با کاهش نقش کشوربان در تجارت بین‌المللی فرش دستباف، امروز دیگر نمی‌توانیم این کالای ناب را به عنوان هنر و هویت ایرانی به دنیا معرفی کنیم.

رئیس اسبق مرکز ملی فرش ایران ضمن تأکید بر اینکه جنس اشتغالی که حوزه فرش ایجاد می‌کند، بسیار خاص و با ارزش است؛ اظهار کرد: این اشتغال در روستاها و مناطق محروم و کمتر توسعه یافته ایجاد می‌شود و هزینه ایجاد این شغل بسیار پایین است. بر همین اساس اصطلاحاً می‌گویند درآمد ارزی آن با برکت است. مرداسی در خصوص کیفیت مدیریت مرکز ملی فرش گفت: اگر ما به جایگاه هویت فرهنگی فرش اعتقاد داریم، پس باید فردی که سکاندار این مرکز می‌شود، قربانت زیادی با فرهنگ و فرش داشته باشد؛ اما متأسفانه در گذشته در اوج نابوری، شاهد بودیم که ساختار و چارت سازمانی این مرکز با اشتباه تغییر کرد؛ بگونه‌ای که در مقطعی، مدیر مرکز ملی فرش توسط وزیر انتخاب و معرفی می‌شد اما امروز ساختار مرکز ملی فرش و رئیس مرکز توسط معاون وزیر صمت مشخص می‌شود و هیچ توجهی به خواست ذینفعان واقعی فرش دستباف وجودنداشت. وی افزود: دولت آینده اگر می‌خواهد فرش دوباره به جایگاه قبلی خود دست پیدا کند، باید با این صنعت و فعالان آن آشنستی کند. این مهم از طریق اصلاح ساختار و انتخاب مدیری با سابقه و آشنا به این حوزه است. اعتماد و ارتباط تشکل‌ها با اقتصادهای فرش با مرکز ملی فرش از بین رفت

افزایش ۴ میلیارد دلاری درآمدهای ارزی کشور

بر اساس اعلام بانک مرکزی درآمدهای ارزی کشور در سه ماهه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴ میلیارد دلار افزایش داشته است. طبق اعلام بانک مرکزی، درآمدهای ارزی کشور از ۲۱٫۵ میلیارد دلار در سه ماهه نخست سال ۱۴۰۲به ۲۵٫۵ میلیارد دلار در فصل بهار سالار جاری رسیده است که نشان از افزایش ۴ میلیارد دلاری درآمدهای ارزی کشور در بهار سال ۱۴۰۳ نسبت به بهار سال ۱۴۰۲ دارد. همچنین، تحولات بازرگانی خارجی نشان می‌دهد در سه ماهه نخست امسال، تراز تجاری کشور معادل ۵۱٫۳ درصد نسبت به مقطع مشابه سال گذشته افزایش یافته است. گفتنی است؛ تأمین ارز بخش‌های مختلف اقتصادی نیز در سه ماه گذشته به بیش از ۱۵٫۵ میلیارد دلار رسید.

انرژی

برنامه وزارت نیرو برای کاهش ناترازی

وزارت نیرو باهدف کاهش فاصله ناترازی در تولید و مصرف برق اقدام‌هایی در سه بخش کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت را در دستور کار قرار داده است. این اقدام‌ها کدامند؟

به گزارش ایرنا، خاموشی‌های برق در تابستان ۱۴۰۰ خسارت‌های زیادی به کشور تحمیل کرد. این خاموشی‌ها که ناشی از ناترازی در تولید و مصرف برق بود سبب شده بود مردم و صنایع همواره نگران رخدان خاموشی و از دست‌رفتن فعالیت‌ها شود. این روند ادامه داشت تا زمانی که دولت سیزدهم سکان امور را به دست گرفت و وزارت نیرو این دولت اقدام‌های متعدد و مهمی را برای عبور از ناترازی‌ها در دستور کار قرارداد. دولت سیزدهم در حالی روی کارآمد که کشور در صنعت برق با ناترازی بیش از ۱۵ هزار مگاواتی روبرو بود و باتوجهبه میانگین افزایش ۵ درصدی مصرف برق بصورت سالانه این احتمال وجود داشت که در سه سال گذشته ضمن تشدید این ناترازی، مشکلات مضاعفی گریبان‌گیر این صنعت مهم و حیاتی شود.بر اساس اعلام وزارت نیرو، این وزارت برای حل مشکلات در سه سال گذشته با اتخاذ برنامه‌های راهبردی در سه بخش کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت تلاش کرد تا این چالش جدی را برطرف سازد.